
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2145              del  01/12/2016 

Determina n. 1641           del 02/12/2016 

 

 

 

OGGETTO: STAMPA DEL CATALOGO DELLA PINACOTECA DE NITTIS: 

INTEGRAZIONE DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

 

  

IL  DIRIGENTE DEL  SETTORE 

BENI  E  SERVIZI  CULTURALI 

 

Premesso che: 

- nel 2007 la Collezione delle opere pittoriche dell’artista barlettano “Giuseppe De Nittis” ha trovato la sua 

definitiva collocazione negli spazi espositivi al secondo piano del Palazzo Della Marra; 

- l’Amministrazione Comunale ha valutato l’opportunità di realizzare un nuovo percorso espositivo e 

sistematico delle opere e il Catalogo generale della Pinacoteca Giuseppe De Nittis, relativo a 143 opere 

pittoriche tra oli, pastelli e acquerelli e 93 opere grafiche tra acqueforti, litografie e stampe con al curatela 

scientifica della Prof.ssa Christine Farese Sperken; 

- con determinazione dirigenziale n 351 del 14.3.2016, a seguito di valutazione delle offerte pervenute da 

parte di diverse case editrici, è stata affidata la realizzazione e stampa del catalogo della Pinacoteca 

Giuseppe De Nittis alla Casa Editrice Adda, con sede in via Tanzi n. 59 a Bari, che ha presentato l’offerta 

più vantaggiosa nel rapporto qualità prezzo, rispettando le caratteristiche tecniche richieste da questa 

Amministrazione, oltre a garantire l’editing, il progetto grafico, impaginazione e distribuzione a proprie 

spese in Italia e all’Estero attraverso propri distributori e codice ISBN, al costo complessivo di € 8.700,00 

Iva inclusa per n. 1000 copie; 

 

Premesso inoltre che: 

- a seguito di valutazione del menabò del Catalogo della Pinacoteca De Nittis da parte del Sindaco, è emersa 

la necessità di rivedere la struttura grafica dell’opera editoriale, con un numero superiore di pagine e foto 

delle opere a piena pagina, tanto da comportare una nuova impostazione grafica del volume; 

- con nota prot. n. 74184 dell’11.11.2016, la Casa Editrice Adda ha presentato una richiesta di 

maggiorazione della spesa destinata alla realizzazione e stampa del Catalogo della Pinacoteca De Nittis 

pari ad € 3.000,00 iva inclusa, tenuto conto delle modifiche del formato del volume da 24x18 cm. a 26x21 

cm., oltre ad un aumento delle pagine ed elaborazione di nuovo progetto grafico, trasformando il volume 

da “guida”alla Pinacoteca ad un vero e proprio “libro d’arte”; 

- al fine di ampliare l’offerta editoriale del bookshop della Pinacoteca Giuseppe De Nittis, la Casa Editrice 

Adda, con successiva nota prot. n.74186 dell’11.11.2016, ha confermato la disponibilità a fornire in conto 

vendita i volumi d’arte Adda Editore nel bookshop del Palazzo Della Marra, con un aggio pari al 20% sul 

prezzo di copertina; 

 

Tenuto conto che: 

- il Comune di Barletta provvederà a pagare alla Casa Editrice Adda, per ogni pubblicazione effettivamente 

venduta, il prezzo di copertina scontato del 20%, pertanto, la differenza tra prezzo di acquisto da 

riconoscere alla casa Editrice Adda e il prezzo di vendita al pubblico costituirà aggio per il Comune di 

Barletta; 

- gli incassi derivanti dalla vendita dei libri di cui al presente provvedimento dirigenziale saranno introitati 

sul capitolo di entrata n.23820 del bilancio 2016 e 2017 che finanzia il capitolo di spesa n.3820 del 

bilancio 2016 e 2017, invece l’aggio del 20% sarà destinato alla copertura delle spese al capitolo n. 

9331987 del bilancio 2016 e 2017; 

 

Tenuto conto, altresì che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 242 del 18.11.2016 è stato approvato il progetto “Casa De Nittis”, 

presentato al finanziamento regionale nell’ambito dell’azione del Piano strategico del Turismo; 

- questa Amministrazione ha sottoscritto l’Accordo con l’Agenzia Regionale Pugliapromozione per il 

cofinanziamento del progetto “Casa De Nittis”, nell’ambito del programma “InPuglia 365”, che prevede 

l’inaugurazione del nuovo allestimento della Pinacoteca De Nittis a Palazzo Della Marra con la 

presentazione del nuovo Catalogo della Collezionea cura della Prof.ssa Christine Farese Sperken; 

 

Ritenuto necessario approvare il preventivo di spesa presentato dalla Casa Editrice Adda di € 3000,00 iva 

inclusa, per la revisione del progetto grafico del volume che ha richiesto un incremento del numero di pagine, 

delle fotografie delle opere a tutta pagina, della dimensione del Catalogo della Pinacoteca Giuseppe De Nittis, 

con una veste editoriale di pregio tanto da poterlo considerare un libro d’arte e non solo una guida alla 

Pinacoteca; 

 



 

Visti:  

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

- La Delibera di C.C. del 30.4.2016 

- La Delibera di G.C. n. 136 del 15.7.2016 di approvazione del PEG. 2016 

- La Delibera di Giunta Comunale n. 242 del 18.11.2016 

- Il D.Lgs. n. 50 /2016 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e 

ss.mm.ii 

 

 

DETERMINA 

 

 Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) DI APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla Casa Editrice Adda relativo alla revisione del 

progetto grafico e stampa del Catalogo della Pinacoteca Giuseppe De Nittis per un importo di € 3.000,00 

Iva inclusa; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.000,00 IVA inclusa sul capitolo 3760884 bilancio 2016 a 

favore della Casa Editrice Adda con sede in via Tanzi n. 59 a Bari – CUP B39J16003530009  -  CIG 

ZC8192E850; 

3) DI LIQUIDARE E PAGARE il corrispettivo spettante alla Casa Editrice Adda, a presentazione di 

fattura elettronica, previa attestazione di avvenuta prestazione da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

4) DI APPROVARE il rapporto di conto vendita con la Casa Editrice Adda di Bari per 6 mesi, dal 02 

dicembre 2016 al 02 giugno 2017, alle condizioni specificate in premessa;  

5) DI AUTORIZZARE il personale comunale, in servizio presso il bookshop della Pinacoteca “Giuseppe 

De Nittis”, alla vendita dei libri consegnati in conto vendita dalla Casa Editrice Adda fino al 02 giugno 

2017; 

6) DI ACCERTARE sul cap. in entrata SDE 23820 del PEG 2016 l’importo di € 3.000,00 come somma 

presunta derivante dagli incassi dei libri che saranno venduti in conto vendita fino al 31 dicembre 2016 ed 

€ 5.000,00 sul bilancio 2017; 

7) DI IMPEGNARE sul cap. di spesa 3820 del PEG 2016 l’importo di € 2.400,00 esigibile per l’anno 2017, 

per il pagamento del prezzo di acquisto dei volumi dalla Casa Editrice Adda in conto vendita ed € 

4.000,00 per il 2017; 

8) DI DARE ATTO che successivamente alla verifica delle vendite effettuate, sarà liquidato alla Casa 

Editrice Adda solo l’importo derivante dalla somma totale dei prezzi di acquisto delle pubblicazioni in 

conto vendita effettivamente vendute, scontato del 20%; 

9) DI TRASMETTERE il presente atto dirigenziale al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonchè all’albo pretorio 

online per la pubblicazione; 

10) DI TRASMETTERE inoltre, il presente atto al Webmaster per la pubblicazione sul sito web 

istituzionale, in Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

Il Dirigente del Settore Beni e 

                         Servizi Culturali 

                                                                                                                                Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1641 del 02/12/2016

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SDET.1641- CIG. ZC8192E850-STAMPA DEL CATALOGO DELLA PINACOTECA DE NITTIS

CASA EDITRICE ADDA di BariBeneficiario:

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

3.000,00Importo:12/12/2016Data:2016 2734/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1641-STAMPA DEL CATALOGO DELLA PINACOTECA DE NITTIS  per pagamento volumi in conto vendita

CASA EDITRICE ADDA di BariBeneficiario:

SIOPE: 12051.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 38202017

4.000,00Importo:12/12/2016Data:2017 179/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Acquisto libri in c/vendita - s.d.e. 23820

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1641 del 02/12/2016

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1641-STAMPA DEL CATALOGO DELLA PINACOTECA DE NITTIS  per pagamento volumi in conto vendita

CASA EDITRICE ADDA di BariBeneficiario:

SIOPE: 12051.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 38202016

2.400,00Importo:12/12/2016Data:2016 2735/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Acquisto libri in c/vendita - s.d.e. 23820

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: det. 1641-STAMPA DEL CATALOGO DELLA PINACOTECA DE NITTIS

CASA EDITRICE ADDA di BariDebitore:

SIOPE: 3513         3.0100.01Codice bilancio:

Capitolo: 238202016

3.000,00Importo:12/12/2016Data:2016 1158Accertamento di entrata2016ESERCIZIO:

Vendita di libri c/o il Palazzo della Marra in c/vendita

Piano dei conti f.: 3.01.01.01.999 Proventi da vendita di beni n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1641 del 02/12/2016

Pagina 3 di 3

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: det. 1641-STAMPA DEL CATALOGO DELLA PINACOTECA DE NITTIS

CASA EDITRICE ADDA di BariDebitore:

SIOPE: 3513         3.0100.01Codice bilancio:

Capitolo: 238202017

5.000,00Importo:12/12/2016Data:2017 22Accertamento di entrata2016ESERCIZIO:

Vendita di libri c/o il Palazzo della Marra in c/vendita

Piano dei conti f.: 3.01.01.01.999 Proventi da vendita di beni n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

TESORIERE COMUNALE

 BARLETTA li, 12/12/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

2145

STAMPA DEL CATALOGO DELLA PINACOTECA DE NITTIS: INTEGRAZIONE DI SPESA

2016

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale: 1641
02/12/2016Data adozione:

12/12/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  02/12/2016                          N°  1641 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 13/12/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 28/12/2016 

 

 

Barletta, lì 13/12/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


